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چکیده
عدم توجه لازم به مناطق روستايی طی دهه های اخیر که موجب ايجاد عدم تعادل 
فضايی و يک سو شدن جريان خدمات، سرمايه و جمعیت به سمت کانون های شهری 
از  دامنه ی حداکثری  با  روستايی  روبه رو ساختن سکونتگاه های  است، ضمن  گرديده 
فقر و نابرابری، ضرورت برنامه ريزی و آمايش فضا در مناطق روستايی را بیش از پیش 
ايجاب نموده است. از همین رو، پژوهش حاضر نیز که با هدف سنجش توسعه روستايی 
در شهرستان های استان خراسان رضوی انجام گرديد، يک پژوهش کاربردی است که 
با بهره گیری از روش های تصمیم گیری چندشاخصه فازی به انجام رسیده است. روش 
تحقیق توصیفی-تحلیلی و شیوه گردآوری اطلاعات از نوع کتابخانه ای و ابزار جمع آوری 
با توجه به اهداف پژوهش مبتنی بر داده ها و اطلاعات رايج، آمارنامه سرشماری عمومی 
بوده است.  استان خراسان رضوی(  آماری سال1390  )بويژه سالنامه   نفوس و مسکن 
بوده  رضوی  خراسان  استان  شهرستان های  دهستان های  کل  پژوهش،  آماری  جامعه 
است که جهت سنجش سطح توسعه آنها، 48 مؤلفه در قالب شاخص های توسعه  از 
آمارنامه رسمی استان خراسان رضوی استخراج و با استفاده از روش فازی ويکور مورد 
بررسی قرار گرفت. تحلیل يافته های پژوهش ضمن ترسیم يک فضای منطقه ای نابرابر 
در مناطق روستايی استان و تخصیص ناعادلانه امکانات و خدمات روستايی، نشان داد 
که در مجموع شاخص ها، شهرستان های رشتخوار، خلیل آباد و کاشمر دارای بالاترين 
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میزان توسعه و شهرستان های بجستان، سرخس و مه ولايت، پايین ترين میزان توسعه 
روستايی را دارا بوده اند. در پايان نیز جهت رفع عدم تعادل منطقه ای و برقراری عدالت 
اجتماعی در مناطق روستايی استان خراسان رضوی، پیشنهاداتی کاربردی ارائه گرديد.

واژگان کلیدی: توسعه روستايی، خراسان رضوی، شاخص های اجتماعی- فرهنگی، 
ويکور فازی

مقدمه
به منظور شناخت تفاوت سطح توسعه ي نواحی، لازم است ابتدا وضعیت موجود منطقه 
بررسی شود تا بتوان بر اين اساس در جهت کاهش يا از میان بردن تفاوت هايی اقدام به 
برنامه ريزی کرد )حسین زاده دلیر، 1385: 215(. در اين میان بروز نابرابری و عدم توجه 
به روستاها طی دهه های اخیر که موجب ضعف و تسريع روند نابودی اين کانون های 
ناحیه و يک سو شدن جريان خدمات،  تعادل فضايی درون  ايجاد عدم  و  سکونتگاهی 
سرمايه، اطلاعات و جمعیت به سمت کانون های شهری گرديده است، ضمن روبه رو 
نابرابری و عقب ماندگی  از فقر،  با دامنه ي حداکثری  ساختن سکونتگاه های روستايی 
با ديگر مراکز جمعیتی کشور )شکور و شمس الدينی، 1391: 64(،  قیاس  مضاعف در 
ضرورت برنامه ريزی و آمايش فضا در مناطق روستايی را بیش از پیش ايجاب نموده 
شکاف های  و  نابرابری ها  علمی  تحلیل  و  شناخت  اهمیت  راستا،  همین  در  است. 
از  تا  کنند  ابداع  را  روش هايی  و  روش ها  که  داشته  آن  بر  را  برنامه ريزان  منطقه ای، 
دست  منطقه ای  تفاوت های  به  بتوانند  مناطق  يافتگی  توسعه  درجه ی  تعیین  طريق 
يابند. يکی از مقبول ترين رهیافت برای تصمیم گیری های پیچیده ي توسعه در سطح 
مناطق، معطوف شدن به روش های تصمیم گیری چندمعیاره است )سلطان پناه، فاروقی 
و گلابی، 1389: 10(. با وجود آثار متعدد در حوزه نابرابری فضايی، با عنايت به اهمیت 
رعايت عدالت فضايی در توزيع خدمات روستايی و کمبود مطالعاتی که با استفاده از 
روش های نوين تصمیم گیری در حوزه روستايی و بويژه منطقه مورد مطالعه وجود دارد، 
مطالعه ي حاضر با رويکردی متمايز نسبت به ساير مطالعات )از قبیل بهره گیری از روش  
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نوين چندشاخصه وايکور فازی در تحلیل داده ها و انتخاب منطقه ای همگن( تلاش دارد 
تا ضمن سنجش میزان برخورداری شهرستان های مورد مطالعه، به تبیین سطح توسعه 
آ نها پرداخته و سپس با توجه به میزان محرومیت مناطق، نسبت به اولويت بندی آ نها 
با هدف  از  همین رو، پژوهش حاضر  نمايد.  اقدام  برنامه ريزی و رفع محرومیت  جهت 
استان خراسان  تبیین میزان توسعه سکونتگاه های روستايی شهرستان های  و  بررسی 
با  تا  دارد  اهتمام  فرهنگی،  اجتماعی-  شاخص های  برخی  مطالعه  بر  تأکید  با  رضوی 
به کار گیری روش های نوين تصمیم گیری چندمعیاره ي فازی و تبیین دقیق توسعه در 
مناطق مورد مطالعه، زمینه آگاه سازی مسؤولان و توجه بیشتر برنامه ريزان به مناطق 

محروم را فراهم سازد.

پیشینه تحقیق
در راستای سنجش توزيع فضايی امکانات و خدمات توسعه اگرچه مطالعات داخلی و 
خارجی متعددی انجام پذيرفته است، اما مقالاتی که با هدف تبیین شکاف منطقه ای 
در نقاط روستايی استان خراسان کار شده  باشند يا محدودند يا وجود ندارند و غالب 
مطالعات در راستای سنجش توسعه شهرستان های استان به کار گرفته شده است که از 
جمله آنها می توان به مطالعات زياری، زنجیرچی و سرخ کمال )1389( با هدف بررسي و 
رتبه بندي درجه توسعه يافتگي شهرستان هاي استان خراسان رضوي؛ رهنما و آقاجانی 
نابرابري هاي فضايي در استان خراسان رضوي و مشکینی و  با هدف تحلیل   )1391(
معزز برآبادی )1395( در خصوص رتبه بندی شهرستان های استان خراسان رضوی از 
نظر شاخص های توسعه يافتگی نام برد که آن هم با استفاده از روش های رايج و مرسوم 

انجام شده اند.
است.  شده  ارائه  بار  اولین  برای  و  متفاوت  حاضر  پژوهش  دلیل  چند  به  اين رو،  از 
به طوری که بايد گفت که اولاً تاکنون کمتر مطالعه ای در استان خراسان رضوی جهت 
سطح بندی با در نظر گرفتن کل مناطق روستايی استان به صورت مبسوط انجام شده 
است و اين امر برای نخستین بار صورت می گیرد، ثانیاً هیچ مطالعه ای در حوزه روستايی 
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يافت نمی شود که از روش های تصمیم گیری فازی بويژه ويکور1 فازی بهره گیری نموده 
باشد. ثالثاً اين بررسی صرفاً به ابعاد اجتماعی- فرهنگی آن پرداخته است. با عنايت به 
نو بودن اين پژوهش در سطح استان خراسان رضوی، لذا در ادامه سعی می شود تا چند 
مورد از مطالعات موازی و مرتبط با موضوع مورد پژوهش اعم از داخلی )انجام شده در 

استان و ساير استان ها( و خارجی ذکر شود.
به عنوان نمونه، سنجش میزان توسعه يافتگي دهستان هاي شهرستان مريوان )کردوانی 
روانسر  شهرستان  دهستان هاي  روستايي  توسعه  سطوح  سنجش   ،)1391 شريفی،  و 
سنجش و اولويت بندي مناطق روستايی شهرستان پارس  آباد   ،)1392 )بهرامی، 
خراسان  استان  مرزی  دهستان های  توسعه  فضايی  تحلیل   ،)1393 ساربان،  )حیدری 
در  توسعه  شاخص های  فضايی  تحلیل  و   )1394 قره بیگی،  و  ربیعی  )متقی،  جنوبی 
مناطق روستايی شهرستان دشتستان )زارعی و ديگران، 1395( تعداد معدودی از خیل 
عظیم مطالعات محققان داخلی است که هر کدام به نوعی با بهره جستن از شیوه های 
تعادل های  عدم  ارزيابی  و  کشور  مناطق  توسعه ي  سنجش  به  تصمیم گیری،  متعدد 
و  فان  نیز،  تحقیق  موضوع  با  مرتبط  خارجی  پژوهش های  در  پرداخته اند.  منطقه ای 
ژانگ )Fan and Zhang, 2004) در مطالعه ي خود به بررسی نقش سرمايه گذاری 
عمومی در نابرابری های روستايی در چین پرداختند و به اين نتیجه دست يافتند که 
انواع سرمايه گذاری ها در منطقه ي غربی چین که کمتر توسعه يافته تر است،  اجرای 
نیز   (Al- Hassan, 2007( الحسن  منطقه ای می شود.  نابرابری های  کاهش  باعث 
به بررسی نابرابری های منطقه ای در کشور غنا طی دوره ي ده ساله ی 2000-1990 
پرداخته و به اين نتیجه دست يافت که رشد اقتصادی طی اين دوره، منجر به کاهش فقر 
عمومی در کشور شده است و چون رشد، ناشی از صادرات کشاورزی بوده، شکاف مناطق 
شمالی با جنوبی به علت نداشتن توان رقابت در عرصه ي کشاورزی بیشتر شده است. در 
مطالعه ي ديگری، لی و وی )Li and Wei, 2010) دريافتند که نابرابری منطقه ای در 
مقیاس های جغرافیايی مختلف، الگوهای متفاوتی را نشان می دهد. هم چنین نابرابری 

1. VlseKriterijumska Optimizacija I Kompromisno Resenje
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افزايش  بین منطقه ای در حال  نابرابری های  يافته، در حالی که  استانی کاهش  درون 
است. 

مبانی نظری
کیفی  بعد  به  آن  در  که  است  بهبود  و  گسترش  معنی  به  لغت  در  توسعه  کلمه ي 
مفهوم  در  توسعه  اما  ديگران، 1394: 28(،  و  )فرجی سبکبار  بیشتری می شود  توجه 
کلی، به مفهوم کوشش آگاهانه و مبتنی بر برنامه ريزی برای ترقی ابعاد متنوع حیات 
از  بیستم است که  قرن  از دستاوردهای  نگريسته می شود  آن  به  امروز  به گونه ای که 
سال 1917 میلادی در شوروی سابق آغاز گرديد )رضوانی، 1390: 27(. در اين میان، 
اجتماعی  توسعه  با  آرامی  به  دوم  از جنگ جهانی  نیز پس  روستايی  توسعه  مطالعات 
آغاز شد. تا سال 1960 میلادی بیش از 60 کشور در آسیا، آفريقا و آمريکای لاتین، 
اواسط  تا  اما  بودند،  پیش گرفته  در  را  منطقه ای  يا  ملی  توسعه جامعه ای  برنامه های 
دهه 1960 میلادی توسعه جامعه ای مورد بی توجهی سازمان های کمک به توسعه و 
حکومت های ملی قرار گرفت. تا اوايل دهه 1970میلادی، توسعه اجتماعی در سطحی 
نیاورد، چرا که در دهه های 1950 و 1960 میلادی توسعه  به دست  وسیع موفقیتی 
به معنی رشد بیشتر بود و فقرا چشم به بهره مندی از رشد سريع همه جانبه بالا به 
پايین داشتند و در اواخر دهه 1960 میلادی فقرا موقتاً به منافع رشد سريع دسترسی 
داشتند، ولی تعداد زيادی از آنها سودی نبردند و در نتیجه، فاصله زيادی بین فقرا و 
ثروتمندان ايجاد شد. بدين ترتیب، تا اواخر دهه 1970 میلادی، به تدريج ديدگاه سنتی 
توسعه روستايی که متأثر از سیاست ها و ديدگاه های کلی توسعه، يعنی رشد اقتصادی 
بود تغییر محور داد و مباحث سیاسی و اجتماعی نیز وارد بحث توسعه روستايی گرديد. 
در اواخر دهه 1970 میلادی و اوايل دهه 1980 میلادی، نوع جديدی از فعالیت ها در 
سطح محلی جهت پاسخ به ماهیت مسائلی که برخی از نواحی با آن مواجه شده بودند، 
حاکم شد. اين راهبردها متنوع بودند، مانند توسعه بومی، توسعه پايین به بالا و توسعه 
همه جانبه روستايی. در مورد مفاهیم و محتوای اين راهبردها، تفاسیر متعددی وجود 
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دارد، اما بحث مهم آنها هدفی را که بر نقشی بزرگتر جهت مردم محلی و برای مؤسسات 
محلی در برنامه ريزی، وسايل و فرضیات برنامه های توسعه محلی تأکید می کند، شرح 
می دهد )پاپلی يزدی و ابراهیمی، 1387(. اين روند ادامه داشت تا اين که در اوايل1990  
با اشاره ضمنی  بود،  تقريباً مترادف با توسعه کشاورزي  که  میلادی، توسعه روستايی 
به عمران کلی مناطق روستايی و با تمرکز بر اصلاح کیفیت زندگی روستايیان همراه 
گرديد. در چارچوب اين مفهوم توسعه روستايی موضوعی جامع و چندبعدي به شمار 
می رفت که توسعه کشاورزي و فعالیت هاي وابسته بدان در مناطق روستايی را در بر 

می گرفت )زمانی پور، 1387: 51(.
توسعه در  فرايند  از  به عنوان بخشی  توسعه روستايی  و  به روستا  توجه  نیز  ايران  در 
مقیاس ملی نیز به منظور تحولات اجتماعی و سیاسی و اقتصادی، از چند دهه قبل از 
انقلاب، يعنی از دهه 1320 شمسی به بعد به عنوان نوعی ضرورت مطرح شد و بخشی 
از سیاست های توسعه ای را تشکیل داد. بعد از انقلاب نیز برنامه های مختلفی به منظور 
بود.  محرومیت زدايی  رويکرد  بر  تأکید  با  عمدتاً  که  انجام شد  کشور  روستايی  توسعه 
و  و ساختار سازمان سنتی کشاورزی  تحول در مديريت  بدين منظور، دولت سیاست 
ايجاد نهادها و سازمان های جديد را در دستور کار قرار داد. تجسم عینی اين تغییرات، 
تأسیس نهادهايی چون بنیاد مسکن و جهاد سازندگی بود که در قالب توسعه روستايی و 
بر پايه آرمان های عدالت خواهانه و توزيع متعادل امکانات، لزوم ايجاد دگرگونی و تجديد 

ساختار روستايی ايجاد شد )زاهدی، غفاری و ابراهیمی لويه، 1391: 2(.
توسعه در کشورهای جهان سوم در بخش روستايی نشان  تجربه  موارد،  اين  همه  با 
می دهد که نحوه نگرش به توسعه و روش ها و راهبردهای اتخاذ شده نقشی کلیدی 
بررسی ديدگاه ها،  که  به طوری  در موفقیت يا عدم موفقیت برنامه های توسعه دارد. 
روش ها و راهبردهای توسعه روستايی در طی چند دهه نشان می دهد که در اغلب 
ديدگاه ها و روش ها و بويژه تا دهه 1980 میلادی نگرش جزئی انتزاعی و موضوعی و 
فقدان نگرش منظم و يکپارچه به مقوله توسعه، از عوامل اصلی عدم موفقیت راهبردهای 
توسعه روستايی بوده است. چنان که نتیجه ي بسیاری از اين راهبردها، افزايش دوگانگی 



57 سنجش توسعه در مناطق روستایی با تأکید بر برخی شاخص های ...

بین شهر و روستا يا کشاورزی و صنعت و قرارگرفتن توسعه روستايی در مقابل توسعه 
شهری بوده است )علیائی، 1394: 70(. هم چنان که متولیان توسعه در کشور ما نیز بر 
اين باورند که به واسطه تنوع مسائل و ريشه ای بودن مشکلات روستاها، اقدامات دولتی 
به عللی گوناگون، چون نامشخص بودن راهبرد توسعه، فقدان چارچوب و برنامه ريزی 
امکانات در مراکز شهری، آن گونه که  نظری مشخص و منسجم و هماهنگ و تجمع 
)زاهدی،  باشد  روستايی  جامعه  اساسی  نیازهای  پاسخ گوی  است  نتوانسته  می بايست 
غفاری و ابراهیمی لويه، 1391: 2(. با اين حال، ترسیم وضعیت توسعه مناطق روستايی 
فقدان  از  عظیم،  ظرفیت های  علی رغم  که  رضوی  خراسا ن  استان  شهرستان های 
دسترسی مطلوب روستايیان به خدمات روستايی و مهاجرت بالای روستايیان حکايت 
برنامه ريزی ها و هدف گذاری  ها در  برآيند  اين مطلب است که  دارد، بی ترديد مبین 
مناطق روستايی استان خراسان رضوی نیز آن چنان که بايد و شايد نتوانسته مثمر  ثمر 
واقع شود و ضرورت تجديد نظر در چارچوب ها، ساختارها و سیاست گذار ی های توسعه 

روستايی در اين استان، بیش از پیش احساس می شود.

روش تحقیق
توصیفی-  آن  در  رفته  به کار  روش  نوع  و  کاربردی  هدف،  اساس  بر  حاضر  پژوهش 
تحلیلی است. شیوه جمع آوری اطلاعات نیز به صورت اسنادی- کتابخانه ای است که 
با اتکا به آمارنامه رسمی سرشماری عمومی نفوس و مسکن )بويژه سازمان مديريت و 

برنامه ريزی کشور، 1393( گردآوری شده است. 
جهـت تحلیـل داده هـای پژوهـش از روش فـازی ويکـور کـه بـه معنی "بهینه سـازی 
چندمعیاره و حل سازشیChu, et al., 2007: 1011( "1) به عنوان يکی از روش های 
يافتـه توسـعه  ال پی متريـک2  روش  مبنـای  بـر  چندمعیـاره  توافقـی  تصمیم گیـری 

)Wei & Xiangyi, 2008:1) بهره گرفته شد. در اين روش، تأکید بر رتبه بندی و 
انتخاب از مجموعه ای گزينه و تعیین راه حل های توافقی برای مسأله با معیارهای متضاد 

1. Multi Criteria Optimization and Compromise Solution  
2. LP metric



 فصلنامه علمی ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 11/ ش 2/ زمستان 95   58

و وزن  ماتريس تصمیم گیری  که   (Chen and Wang, 2009: 235-242( است 
شاخص ها، ورودی سیستم هستند )Xia et al., 2006: 743) و راه حل هايی موجه 
است که به راه حل مطلوب نزديک باشد )Rao, 2008: 1954). از آن جا که برخی 
محققان بر اين باورند که با توجه به دقیق نبودن مفهوم توسعه، کاربرد محاسبات فازي 
مطلوب تر است )عمرانی و پیری، 1389: 127( و مجموعه هاي فازی، انعطاف پذيري 
بیشتري داشته و به دنیاي واقعي نزديک تر است )اکبري و زاهدي کیوان، 1387: 381(. 
برهمین مبنا، بررسی حاضر نیز با بهره گیری از رويکرد فازی و روش ويکور، طی پنج 

گام به تحلیل موضوع می پردازد )اصغرپور، 1393: 147(.

مرحله 1(  تشکیل ماتریس تصمیم گیری بر اساس اطلاعات جمع آوری شده 
 فرض کنید اعداد جدول تصمیم به صورت اعداد فازی مثلثی باشند.
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مرحله4(  محاسبه شاخص ویکور بر اساس رابطه ذیل:
 بر همین اساس ابتدا بايد V که عددی بین صفر و يک است با استفاده از رابطه زير 
مشخص شود )بسته به نظر تصمیم گیرنده دارد و آن را معمولاً 0/5 در نظر می گیرند(
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مرحله 5( رتبه بندی گزینه ها بر اساس شاخص ویکور
برای رتبه بندی گزينه ها، مقادير Qj، Rj، Sj را به صورت نزولی مرتب می سازيم. بر اين 
اساس، گزينه ای که از کم ترين مقدار برخوردار باشد، بهترين گزينه محسوب می گردد. 
  Qj،Rj  ،Sj مقادير  بايد  که  است  اين  گزينه ها  نهايی  رتبه بندی  در  ذکر  شايان  نکته 
به صورت نزولی مرتب شوند و بر اين اساس، گزينه ای که از کم ترين مقدار برخوردار 
باشد، بهترين گزينه محسوب گردد. در اين میان رتبه بندی، در صورتی که دو شرط زير 

برقرار باشد، به عنوان بهترين جواب سازشی انتخاب می شود:
الف( شرط مزيت قابل قبول
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 که A2 بهترين گزينه دوم در رتبه بندی به وسیله شاخص A1، Q بهترين گزينه با 
کمترين مقدار برای Q و n تعداد گزينه های موجود است.

ب( شرط ثبات قابل قبول در تصمیم گیری که گزينه A1 بايد در S يا )و( R نیز دارای 
بهترين رتبه باشد که اگر يکی از شروط برقرار نشود، آن گاه يک مجموعه به صورت زير 
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پیشنهاد می شود:
. A2 و A1 1( اگر تنها شرط دوم برقرار نشد، گزينه های

2( اگر شرط اول برقرار نشد، گزينه های A1, A2, …, An که An گزينه ای است در 
1 در مورد آن صادق می باشد )توکلی مقدم، 

1
/(1(((


mnAQnAQ  ام که رابطه n موقعیت
نجفی و يزدانی، 1391: 37(.

محدوده  و شاخص های مورد مطالعه 
استان  خراسان رضوی با 116 هزار کیلومتر مربع مساحت، بین مدار جغرافیايی 33 
درجه و 52 دقیقه تا 37 درجه و 42 دقیقه عرض شمالی از خط استوا و 56 درجه و 19 
دقیقه تا 61 درجه و 16 دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرينويچ قرار گرفته است. طبق 
آخرين آمار، اين استان دارای 5994402 نفر جمعیت و 1717362 خانوار بوده است که 
از اين تعداد، 1682405 نفر در قالب 474671 خانوار در مناطق روستايی اين استان 
سکونت داشته اند. بر اساس همین آمار، اين استان متشکل از  27 شهرستان )شکل 1( 

69 بخش، 72 شهر و 163 دهستان بوده است )مرکز آمار ايران، 1390(.
 جامعه آماری پژوهش نیز کلیه دهستان های شهرستان های استان را تشکیل می دهند 
فرهنگی  اجتماعی-  داده های  استخراج  از  پس  روستايی،  توسعه   میزان  آن  طی  که 
توسط 5 شاخص  استان خراسان رضوی،  و مسکن  نفوس  عمومی  آمارنامه سرشماری 
)زيربنايی، آموزشی، فرهنگی- مذهبی، بهداشتی- درمانی و ارتباطی( و تحت 48 متغیر 

مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت )جدول1(.



61 سنجش توسعه در مناطق روستایی با تأکید بر برخی شاخص های ...

شکل1( موقعیت محدوده مورد مطالعه به تفکیک شهرستان
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جدول2( شاخص ها و مؤلفه های مورد بررسی

زيربنايی

1x2 ،درصد دهستان های برخوردار از شبکه برق .x3 ،درصد برخورداری دهستان از گاز لوله کشی .x. 
 .x. درصد برخورداری دهستان از سامانه تصفیه  آب، x5درصد برخورداری دهستان از آب لوله کشی، 4

درصد  برخوردای دهستان از راه آسفالته

آموزشی

6x7 ،درصد برخورداری دهستان  از روستامهد .x8 ،درصد برخورداری دهستان  از دبستان .xدرصد . 
9 پسرانه،  شبانه روزی  راهنمايی   مدرسه  از  دهستان   ازxبرخورداری  دهستان   برخورداری  درصد   . 
 . درصد برخورداری دهستان  از مدرسه راهنمايی پسرانه،xمدرسه راهنمايی شبانه روزی دخترانه، 10
11x12 ،درصد برخورداری دهستان  از مدرسه راهنمايی دخترانه .xدرصد برخورداری دهستان  از . 
از دبیرستان شبانه روزی پسرانه، x14مدرسه راهنمايی مختلط، 13  .x. درصد برخورداری دهستان  
15 دخترانه،  شبانه روزی  دبیرستان  از  دهستان   برخورداری  ازxدرصد  دهستان   برخورداری  درصد   . 
 . درصدx. درصد برخورداری دهستان  از دبیرستان نظری دخترانه، x17دبیرستان نظری پسرانه، 16
18 پسرانه،  کاردانش  دبیرستان  از  دهستان   دبیرستانxبرخورداری  از  دهستان   برخورداری  درصد   . 
 . درصدx. درصد برخورداری دهستان  از هنرستان فنی و حرفه ای پسرانه، x20کاردانش دخترانه، 19

برخورداری دهستان  از هنرستان فنی و حرفه ای دخترانه.

فرهنگی- مذهبی

21x22 ،درصد برخورداری دهستان  از بوستان روستايی .xدرصد برخورداری دهستان  از کتابخانه . 
 . درصد برخورداری دهستان  از سالنx. درصد برخورداری دهستان  از زمین ورزشی، x24عمومی، 23
 . درصد برخورداری دهستان  از امام جماعت،x. درصد برخورداری دهستان  از مسجد، x26ورزشی، 25

27x.درصد برخورداری دهستان  از خانه عالم .

بهداشتی- درمانی

28x29 درمانی،  بهداشتی-  مرکز  از  دهستان   برخورداری  درصد   .xاز دهستان   برخورداری  درصد   . 
30 x31داروخانه،  بهداشت،  خانه  از  دهستان   برخورداری  درصد   .xاز دهستان   برخورداری  درصد   . 
32 بهداشت روستايی،  x33پايگاه  زايمان،  تسهیلات  مرکز  از  دهستان   برخورداری  درصد   .xدرصد  . 
34 خانواده،  پزشک  از  دهستان   x35برخورداری  پزشک،  از  دهستان   برخورداری  درصد   .xدرصد  . 
 . درصد برخورداری دهستان xبرخورداری دهستان  از دندانپزشک يا بهداشت کار دهان و دندان، 36
37 دندان ساز،  يا  تجربی  دندانپزشک  روستايی،xاز  مامای  و  بهیار  از  دهستان   برخورداری  درصد   . 
38x39 بهورز،  از  دهستان   برخورداری  درصد   .x40 دامپزشک،  از  دهستان   برخورداری  درصد   .x. 
 . درصد برخورداری دهستان  از آزمايشگاه وxدرصد برخورداری دهستان  از متخصص دامپزشکی، 41

راديولوژی.

ارتباطی

42x43 ،درصد برخورداری دهستان  از صندوق پست .x،درصد برخورداری دهستان  از دفتر پست . 
44x45 ،درصد برخورداری دهستان  از دفتر مخابرات .x درصد برخورداری دهستان  از دفتر .ITC، 
46x47 ،درصد برخورداری دهستان  از اينترنت عمومی .x درصد برخورداری دهستان  از روزنامه و . 

. درصد برخورداری دهستان  از وسیله نقلیه عمومی.xمجله، 48

منبع: )سازمان مديريت و برنامه ريزی استانداری خراسان رضوی، 1393(
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فازی سازی داده ها
در راستای تبیین دقیق وضعیت توسعه روستايی شهرستان های استان خراسان رضوی، 
در گام نخست داده های اولیه که به صورت اطلاعات اسنادی و خام از سالنامه آماری 
مبدل  فازی  ارقامی  به  محاسبات  انجام  جهت  می بايست  شده اند،  جمع آوری  استان 
و  شده  تبديل  بی مقیاس  شاخص های  به  ابتدا  نظر،  مورد  معیارهای  بنابراين  گردند. 
سپس ارقام به دست آمده به صورت تحديد های آماری بیان می گردند )تقوايی، احمديان 
و علیزاده، 1391(. از آن جا که تحديدهای فازی برای داده ها به صورت سلیقه ای بیان 
می شود )عطايی، 1389: 189(، به صورتی که دايره نامحدودی از اعداد را در بر می گیرد 
تا به منظور قرار دادن در محاسبات فازی در مراحل بعد، به شیوه های خاص تبديل به 
ارقام صفر تا يک گردند )پورطاهری، 1389: 189(. در اين پژوهش جهت افزايش دقت 

در تحديد فازی متغیرها، از طیف زير استفاده گرديد )جدول 3(.

جدول3( تحدید حدود فازی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش
تحدید حدودمقیاس فازی مثلثیتعریف زبانی ارزش ها

99-90)0/0،7/0،9/9(کاملًا مطلق

89-80)0/0،6/0،8/9(بین مطلق و خیلی قوی

79-70)0/0،5/0،7/9(خیلی قوی

69-60)0/0،4/0،6/8(بین خیلی قوی و قوی

59-50)0/0،3/0،5/7(قوی

49-40)0/0،2/0،4/6(بین قوی و ضعیف

39-30)0/0،1/0،3/5(ضعیف

29-20)0/0،1/0،2/4(بین ضعیف و يکسان

19-10)0/0،1/0،1/3(يکسان

9-0)0/0،1/0،1(دقیقاً يکسان

   منبع: )زارعی، 1395(
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لازم به ذکر است که در اين مطالعه از میان انواع مختلف ارقام فازی، نوع مثلثی به کار 
گرفته شده است، عدد فازی مثلثی يک مجموعه فازی پیوسته است که تابع عضويت آن 

به صورت زير می باشد )نعمتی و رئیسی، 1384(: 

)12( 
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فازی زدایی داده ها

شده،  تشکیل  فازی  ماتريس  غیرفازی می بايست  اعداد  به  فازی  اعداد  تبديل  جهت 
فازی زدايی  برای  مختلفی  روش های  اساس،  همین  بر  گردد.  )دی فازی(  فازی زدايی 
درايه های ماتريس فازی وجود دارد که در اين جا از روش کريس1 بهره گرفته شده است. 
) يک عدد فازی مثلثی باشد با 

3
,

2
,

1
(~ mmmM = با توجه به قاعده کريس، چنان چه 
استفاده از فرمول زير می توان آن را دی فازی کرد.

)13( 
6

3241((
mmm

MD
++

=

تعیین اوزان شاخص ها 
معمولاً شاخص های مورد استفاده در هر پژوهش از اهمیت يکسانی برخوردار نیستند. 
از همین رو، جهت يکسان سازی شاخص ها و از میان بردن تفاوت ها، محاسبه ي وزنی 
آنها امری ضروری است. جهت وزن دهی شاخص ها، روش های متعددی وجود دارد که 
آنتروپی، تحلیل سلسله مراتبی، تحلیل مؤلفه های  از: پنل متخصصین، ضريب  عبارتند 
اصلی و ... . در اين بررسی جهت اطمینان از ضريب اوزان شاخص ها و بالا بردن دقت 
تحلیل داده ها، از دو روش آنتروپی شانون2 و تحلیل مؤلفه های اصلی جهت وزن دهی 
معیارها استفاده گرديد و تلفیق اين دو وزن، به عنوان وزن نهايی معیارها منظور گرديد 

)جدول4(.

1. Chris
2. Shannon Entropy
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جدول 4( وزن معیارهای مورد بررسی
X10X9X8X7X6X5X4X3X2X1شاخص
وزن0/720/680/680/760/690/810/840/770/820/85
X20X19X18X17X16X15X14X13X12X11شاخص
وزن0/690/710/680/670/700/720/690/720/700/70
X30X29X28X27X26X25X24X23X22X21شاخص
وزن0/750/760/780/680/710/690/700/730/720/80
X40X39X38X37X36X35X34X33X32X31شاخص
وزن0/780/760/760/780/780/780/800/700/780/71

X48X47X46X45X44X43X42X41شاخص
وزن0/820/840/870/850/830/850/790/77

منبع: )يافته های تحقیق، 1395(

یافته ها و بحث
تحلیل يافته ها نشان می دهد میانگین روستاهاي داراي سکنه براي هر شهرستان 162 
روستا مي باشد. در ساير شاخص ها، ارزيابی ها حاکی از آن است که در دسترسی به 
شاخص های زيربنايی از 162 روستا در هر شهرستان، 105 روستا به راه آسفالته، 121 
روستا به شبکه برق، 25 روستا به گاز لوله کشی، 106 روستا به آب لوله کشی و 48 
روستا به سامانه تصفیه آب دسترسی داشته اند. در سنجش برخورداری مناطق روستايی 
از 162 روستا، آمارها نشان می دهد 21 روستا به  از شاخص آموزشی،  هر شهرستان 
مهد، 102 روستا به دبستان، 29 روستا به مدرسه راهنمايی پسرانه، 28 روستا به مدرسه 
راهنمايی دخترانه، 22 روستا به مدرسه راهنمايی مختلط، 7 روستا به دبیرستان نظری 
به  روستا   1 دخترانه،  و  پسرانه  شبانه روزی  دبیرستان  به  روستا   1 پسرانه،  و  دخترانه 
مدرسه راهنمايی شبانه روزی پسرانه و دخترانه، 1 روستا به دبیرستان کاردانش پسرانه 
و دخترانه و 1 روستا به دبیرستان فنی  و حرفه ايی پسرانه دسترسی داشته اند. سنجش 
دسترسی ها  به شاخص مذهبی- فرهنگی نیز حاکی از آن است که در هر شهرستان، 
تنها 13 روستا به بوستان، 15 روستا به کتابخانه عمومی، 26 روستا به زمین ورزشی، 3 
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روستا به سالن ورزشی، 106 روستا به مسجد و 20 روستا به خانه عالم و امام  جماعت 
برخورداری  میانگین  نیز،  درمانی  بهداشتی-  شاخص   تحلیل  در  داشته اند.  دسترسی 
هر شهرستان از مراکز بهداشتی 16 روستا، از داروخانه 7 روستا، از خانه بهداشت 54 
روستا، از پايگاه بهداشت 7 روستا، از پرشک خانواده 18 روستا، از پزشک 22 روستا، 
روستا،   21 مامای  و  بهیار  از  روستا،   3 دندان  و  دهان  بهداشت کار  و  دندانپزشک  از 
از مرکز تسهیلات  از دامپزشک و متخصص دامپزشکی 6 روستا،  بهورز 52 روستا،  از 
زايمان 2 روستا و از مرکز آزمايشگاه و راديولوژی تنها 1 روستا بوده است. در ارزيابی 
شاخص ارتباطی، از کل مناطق روستايی هر شهرستان، 28 روستا به صندوق پست، 25 
روستا به دفتر پست، 86 روستا به دفتر مخابرات، 22 روستا به دفتر فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، 26 روستا به اينترنت عمومی، 7 روستا به روزنامه و مجله و 74 روستا به 
وسیله نقلیه عمومی دسترسی داشته اند. در ادامه ی تحلیل داده ها، با عنايت به برقرار 
بودن شروط ويکور در بررسی حاضر و قابل قبول بودن ضريب ويکور به دست آمده در 
شهرستان های مورد مطالعه، شهرستان رشتخوار به عنوان بهترين جواب سازشی انتخاب 

و ساير شهرستان ها بر اساس میزان توسعه يافتگی، رتبه بندی می گردند )جدول 5(.
جدول 5( محاسبه شاخص ویکور در مناطق روستایی شهرستان های خراسان رضوی

SRQشهرستانرتبهSRQشهرستانرتبه
25/40/860/66خوشاب16/30/78015رشتخوار 1
29/80/860/77بینالود17/10/780/316خلیل آباد2
30/30/860/78سبزوار17/10/780/317کاشمر3
30/60/860/79کلات21/90/780/1418باخزر4
29/50/870/82مشهد23/80/780/1919تایباد5
32/80/860/84نیشابور28/90/800/4120بردسکن6
33/70/860/86گناباد26/40/820/4521خواف7
32/20/870/88چناران28/10/820/4922تربت حیدریه8
33/30/870/91قوچان28/40/820/5023فیروزه9
33/60/870/92فریمان28/80/820/5024جغتای10
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36/20/860/92مه ولایت29/20/820/5125تربت جام11
34/60/870/94سرخس29/80/820/5326درگز12
370/871بجستان31/60/820/5727زاوه13
32/20/820/59جوین14

منبع: )يافته های تحقیق، 1395(

 طبق مقادير به دست آمده جهت ترسیم سیمايی روشن از چگونگی تخصیص خدمات، 
سطح  سه  در  را  مطالعه  مورد  استان های  شهرستان های  روستايی  مناطق  می توان 
طبقه بندی نمود. سطح نخست )با ضريب کمتر از 0/333 مناطق توسعه يافته(. سطح 
)با  سوم  و سطح  متوسط(  توسعه  دارای  مناطق  بین 0/667- 0/334  )با ضريب  دوم 

ضريب بین 1-0/667 مناطق محروم(.

 شکل2( سطح بندی شهرستان های مورد مطالعه بر حسب سطح برخورداری
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رشتخوار،  شهرستان   5 روستايی  مناطق  تنها  مطالعه،  مورد  مؤلفه های  به  توجه  با 
اجتماعی-  شاخص های  از  برخورداری  لحاظ  به  تايباد  و  باخزر  کاشمر،  خلیل آباد، 
باقی مانده،  از میان شهرستان های  فرهنگی مناطق توسعه يافته محسوب می گردند و 
10 شهرستان دارای توسعه متوسط و 12 شهرستان ديگر از منظر توسعه روستايی، در 

زمره مناطق محروم جای گرفته اند. 
در تبیین توسعه بسیار نامتوازن مناطق روستايی شهرستان های استان خراسان رضوی، 
آن چه که به صراحت می توان اذعان نمود فقدان تعادل و برابری در توزيع بهینه امکانات 
و خدمات روستايی است که اصلی ترين نقش را در پديد آمدن فضاهای نابرابر جغرافیايی 
ايفاء نموده است. گواه اين مدعا ضريب بالای پراکندگی در توزيع امکانات و خدمات در 
اين مناطق است. به طوری که محاسبات نشان می دهد کمترين میزان ضريب تغییرات 
با ضريب پراکندگی 0/55 است. اين در حالی است که در توزيع ساير متغیرها، گاهاً 
ضريب پراکندگی از 2 نیز بالاتر رفته است و اين امر مؤيد توزيع بسیار نامتعادل امکانات 
روستايی در پهنه روستايی شهرستان های استان است. حاصل شدن ضريب پراکندگی 
در شاخص های آموزشی برابر با 1/10، در شاخص های فرهنگی- مذهبی برابر با 0/87، 
در شاخص های زيربنايی برابر با 1/01، در شاخص های بهداشتی- درمانی برابر با 1/09 
و در شاخص های ارتباطی برابر با 0/75 می باشد که بی ترديد خود دلیل مبرهنی بر 
پراکندگی زياد و توزيع ناهمگون امکانات در سکونتگاه روستايی استان خراسان رضوی 
بهداشتی-  خدمات  آموزشی،  خدمات  توزيع  ترتیب  به  که  می سازد  مشخص  و  است 

درمانی و زيربنايی از بیشترين عدم تعادل برخوردارند. 

نتیجه گیری و پیشنهادها
اين پژوهش تلاش نمود تا از طرق سنجه های متعدد به ارائه تصويری جامع و شفاف 
از وضعیت موجود توزيع خدمات فرهنگی- اجتماعی  روستايی در شهرستان های استان 
خراسان رضوی بپردازد. بر همین اساس، تحلیل وضعیت تخصیص منابع در شهرستان های 
مورد بررسي، نشان از وجود شکافی عمیق در توزيع و تخصیص خدمات ارائه شده در 
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مناطق روستايی بود که از آن پرده برداشت. تا جايی که نتايج نشان داد شکاف بسیار 
عمیقی بین برخوردارترين شهرستان )رشتخوار با ضريب صفر( و محروم ترين دهستان 
)بجستان با ضريب 1( وجود دارد. به طوری که اين فاصله بسیار زياد و قابل تأمل ضمن 
صحه گذاشتن بر عدم تعادل فضايی شديد در مناطق روستايی شهرستان های استان 
خراسان رضوی، مؤيد عدم دسترسی برابر روستايیان در برخورداری از خدمات روستايی 

و محرومیت بالای اين مناطق در بهره مندی از فرصت های توسعه می باشد.
ارزيابی کلی نتايج حاصله از میزان توسعه روستايی در شهرستان های استان خراسان 
رضوی، مبین اين مطلب است که مناطق روستايی اين شهرستان ها، به لحاظ میزان 
توسعه يافتگی از محرومیت رنج می برند و دلیل اين محرومیت را بايد در سیاست ها، 
راهبرد ها و خط مشی های نادرست اتخاذ شده در مناطق روستايی جستجو نمود که به 

مرور زمان، زمینه عدم تعادل بین مناطق را فراهم آورده است.
هر چند بايد عنوان نمود که عدم تخصیص فضايی عادلانه امکانات و خدمات مختص 
اين شهرستان ها نیست و عدم تعادل منطقه ای، پديده ای فراگیر می باشد. در همین 
راستا، می توان مطالعات مشابه متعددی در حوزه روستايی را نام برد که نتايجی منطبق 
هدف  با   )1392( بیات  و  صفری  مطالعات  نموده اند.  ارائه  پژوهش،  اين  يافته های  بر 
تعیین سطوح توسعه يافتگي نواحي روستايي استان آذربايجان شرقي، کريمی و احمدوند 
)1393( با هدف بررسی سطوح توسعه يافتگی مناطق روستايی بخش مرکزی شهرستان 
میزان  سطح بندی  هدف  با   )1394( ولايی  و  انوری  فیروزآبادی،  ضیائیان  بويراحمد، 
توسعه روستاهای بخش مرحمت آباد شهرستان میاندوآب و پژوهش افراخته و ديگران 
استان  شهرستان های  روستايی  مناطق  در  فضايی  عدالت  ارزيابی  هدف  با   )1395(
اصفهان، نمونه هايی از اين پژوهش ها به شمار می آيند که همگی بر تخصیص ناعادلانه 

خدمات و توسعه نابرابر جغرافیايی صحه گذاشته اند.
و  سرزمینی  نظام  توسعه  در  روستايی  مناطق  نقش  به  عنايت  با  اساس،  همین  بر 
هم چنین اثرات سوء محرومیت محلی در توسعه منطقه اي و ملي، جهت سازماندهی 
ارائه  ذيل  پیشنهادات  رضوی،  استان خراسان  روستايی شهرستان های  مناطق  فضايی 
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می گردد:
مناطق  در  بويژه  توسعه،   اجتماعی  فرصت های  و  خدمات  کیفی  و  کمی  ارتقای   -
محروم روستايی با اولويت دهی به شاخص های دارای اهمیت و وزن بیشتر )شاخص های 

زيربنايی، بهداشتی و آموزشی(.
- بهبود دسترسی ها به خدمات زيربنايی )بويژه در مؤلفه هايی که محرومیت شديد در 
دسترسی به آنها وجود دارد هم چون گاز لوله کشی، سامانه تصفیه  آب  و آب لوله کشی( 
در تمام مناطق روستايی بويژه دهستان های محروم شهرستان های بجستان، سرخس، 

مه ولايت، فريمان، چناران، گناباد، نیشابور، مشهد، کلات، سبزوار و بینالود.
با کمبود و دسترسی  ارتقاء دسترسی به فرصت های آموزشی )در مقاطعی مواجه   -
به مراکزی چون دبیرستان و راهنمايی( در تمام مناطق روستايی شهرستان های استان 

خراسان رضوی. 
- ارتقاء دسترسی ها به شاخص های فرهنگی- مذهبی )بويژه در مؤلفه هايی که کمبود 
آنها شديداً احساس می گردد همانند بوستان روستايی، کتابخانه عمومی، سالن ورزشی 
و خانه عالم( در سکونتگاه های محروم روستايی بويژه شهرستان های بجستان، سرخس، 

مه ولايت، فريمان، چناران، گناباد، نیشابور و مشهد.
- افزايش دسترسی ها  به خدمات و امکانات بهداشتی- درمانی )بويژه در مؤلفه هايی 
که محرومیت شديد در دسترسی به آنها وجود دارد هم چون مراکز بهداشتی- درمانی، 
و  دندانپزشک  پزشک،  زايمان،  تسهیلات  مرکز  داروخانه،  روستايی،  بهداشت  پايگاه 

دامپزشک( در تمام مناطق روستايی استان.
-  بهبود و ارتقاء دسترسی به شاخص های ارتباطی )بويژه در مؤلفه های دفتر پست، 
و  روزنامه  به  دسترسی  و  روستايی  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  دفتر  پست،  صندوق 

مجله( در کلیه مناطق روستايی استان خراسان رضوی.
- و در نهايت بازتوزيع بهینه منابع و امکانات عمومی در مناطق روستايی شهرستان های 
استان با نگاه ويژه به ضريب محرومیت شهرستان های استان، در راستای تحقق عدالت 

اجتماعی و کاهش فاصله بین نواحی برخوردار و محروم.
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